
Comune di Chamois - Determinazione n. 04 del  02/01/2013 

 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                     REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

  
Determinazione nr.  04 Del  02/01/2013     
  

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:  ASSICURAZIONI ANNO 2013 - DETERMINAZIONI.   
 
 
L'anno 2013, addì  DUE  del mese di  GENNAIO  alle ore 9:30 nel proprio ufficio il sottoscritto Dott. 
Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l.r. n. 54/1998 (Sistema autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il combinato disposto del codice degli appalti e del regolamento comunale in materia di affidi; 
- la normativa in materia di tracciabilità (art. 3 e art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e art. 6 della Legge 17 

dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187); 
- la delibera G.C. n. 138/11 di affido dell’incarico di broker all’arca srl; 
 
DATO ATTO che in data 15/06/09 è stata stipulata apposita convenzione quadro tra il CELVA e l’ARCA Srl in 
materia di polizze RCP amministratori/dipendenti; 
 
RITENUTO quindi opportuno e necessario procedere alla conferma della vigenza della polizza assicurativa a 
garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli Amministratori, Responsabili di servizio e funzionari che 
rimarranno a carico dell’ente (c.d. colpa lieve); 
 
EVIDENZIATO che, sulla base della proposta avanzata dal broker comunale: 
 

� la previsione di assicurazione dell’ente per la colpa lieve non è un duplicato della polizza Rct/o in quanto la 
prima assicura la perdita patrimoniale derivante dall’attività istituzionale, mentre la seconda garantisce i 
danni materiali causati a terzi (responsabilità contrattuale e responsabilità extracontrattuale); 

� la separazione delle due tipologie di contratto assicurativo (colpa lieve/Comune – Colpa 
grave/amministratori e funzionari) permette di rispettare a pieno le vigenti disposizioni normative in 
materia; 

 

Comune di Chamois 
 

Commune de Chamois 
 



Comune di Chamois - Determinazione n. 04 del  02/01/2013 

 
RITENUTO opportuno aderire alla suddetta proposta formulata dal Broker, in quanto: 
 

� la previsione della copertura della responsabilità da colpa lieve del Comune e la promozione della 
copertura assicurativa dei suoi dipendenti e amministratori favorisce il buon andamento dell’ente comunale 
(inteso come P.A.); 

� ritenuta la stessa adeguata alle necessità del Comune e congrua; 
 
STIMATO il costo totale della polizza a garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli Amministratori, 
Responsabili di servizio e funzionari che rimarranno a carico dell’ente (c.d. colpa lieve); 
 
DATO ATTO, inoltre, della necessità di formalizzare gli incarichi rispetto alle altre polizze assicurative; 
 
SENTITO il broker; 
 
RITENUTO quindi opportuno, sempre a seguito di confronto con il broker, per ragioni di efficienza, economicità 
ed efficacia rinegoziare i contratti con le compagnie che gia' assicurano l’ente per ottenere gli stessi 
premi/condizioni delle polizze in scadenza; 
 
RICHIAMATO la deliberazione del Consiglio comunale n.  70/2012 inerente l'approvazione del bilancio 
finanziario 2013/15 e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2013; 
 
DATO ATTO del visto di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare in economia diretta la polizza “Incendio R.O.”Compagnia: VITTORIA/AO/PROV per un 
importo di euro 1.899,97 da impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 – CdC 1602 –  fp 1249  
c.a. 1000 (patrimonio)  esercizio 2013  alle seguenti condizioni: 
- oggetto: polizza incendio fabbricati di proprietà comunale; 
- durata: annuale 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 

- CIG – Z2E08BD1A0 Liquidazione come da richiesta broker; 

 
2. di affidare in economia diretta la polizza “RCT/O”, Compagnia  La Previdente, per un importo di euro 

2.434,79 da impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 – CdC 1201  ft 1249 – c.a. 200 
(segreteria) esercizio 2012  alle seguenti condizioni: 
- oggetto: RCT/O, copre i danni cagionati a terzi dall’attività dell’Ente  ( es. neve che cade dai tetti, 

buche nelle strade) 
- durata: annuale; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 

- CIG ZA408BD20E 



Comune di Chamois - Determinazione n. 04 del  02/01/2013 

- Liquidazione come da richiesta broker; 

 
3. di affidare in economia diretta la polizza “Incendi R.O. Enti”  a Vittoria, per un importo di euro 270,00 da 

impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 – CdC 1602 – fp 1249 – c.a. 1000 (patrimonio ) 
esercizio  2012 alle seguenti condizioni: 
- oggetto: incendio, “Alpe Glavin” con vincolo per mutuo; 
- durata: annuale; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 

- CIG – Z8008BDBF6 

- Liquidazione come da richiesta broker; 
 

4. di affidare in economia diretta la polizza “R.C.A.”  a Prev/Caldarelli, per un importo di euro 323,00 da 
impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 CdC 1201 – fp 1249 – c.a. 200 (segreteria) esercizio  
2012 alle seguenti condizioni: 
- oggetto: assicurazione per quadri ciclo  Bombardier“ Quad” ; 
- durata: annuale; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 

- CIG – Z3608BDBA0 

- Liquidazione come da richiesta broker; 
 

5. di affidare in economia diretta la polizza “R.C.A.”  Compagnia Unipol, per un importo di euro 154,38 da 
impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 CdC 1201 – fp 1249 – c.a. 200 (segreteria) esercizio  
2012 alle seguenti condizioni: 
- oggetto: assicurazione per macchina operatrice semovente – Alke - Ag ; 
- durata: annuale; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 

- CIG - Z6708BDC16 

- Liquidazione come da richiesta broker; 

 
6. di affidare in economia diretta la polizza “R.C. Patrimoniale”  Compagnia Vittoria, per un importo di euro 

4.720,00 da impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 CdC 1201 – fp 1249 – c.a. 200 
(segreteria) esercizio  2012 alle seguenti condizioni: 
- oggetto: polizza per danni patrimoniali causati a terzi con colpa lieve ; 
- durata: annuale; 



Comune di Chamois - Determinazione n. 04 del  02/01/2013 

- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 

- CIG – ZDC08BDC3F 

- Liquidazione come da richiesta broker; 
 
 
7. di affidare in economia diretta la polizza “Tutela Giudiziaria”  Compagnia Caldarelli, per un importo di 

euro 816,00 da impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 CdC 1201- fp 1249 – c.a. 200 
(segreteria) esercizio  2012 alle seguenti condizioni: 
- oggetto: polizza per rimborso spese legali ; 
- durata: annuale; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 
- CIG – Z1508BDE7F 

-  Liquidazione come da richiesta broker; 

 
8. di affidare in economia diretta la polizza della motoslitta artcfi cat Z1 XT presso la Milano assicurazioni, 

per un importo di euro 904,00 da impegnarsi, in favore di ARCA srl, sulla UEB 10202 CdC 1201- fp 1249 
– c.a. 200 (segreteria) esercizio  2012 alle seguenti condizioni: 
- oggetto: polizza per motoslitta comunale; 
- durata: annuale; 
- l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 

- CIG – Z5508BDF14 Liquidazione come da richiesta broker; 

 
9. di integrare l’Impegno n. 49/2013 assunto con Determina n. 34 del 15/03/2011 “ Assicurazione  Kasko per 

autovetture di proprietà e/o uso dipendenti e amministratori”  di €. 100,00 sulla UEB 10202 – CdC 1201 
segreteria – fp 1249- conto 200 esercizio 2013. 

 
10. di dare atto che l’impegno analitico sarà assunto direttamente dal Responsabile finanziario in sede di 

caricamento dello stesso. 
 
 
                                                                                                                      Il Segretario comunale 
                                                                                                     dott. Alexandre GLAREY 
  
TP/AG                                                   
 

 



Comune di Chamois - Determinazione n. 04 del  02/01/2013 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  28/02/2013 al  15/03/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott. Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                       Il Responsabile dell’UTC                    
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98)                                      Arch. Maurizio CAPUTO 
 
 
Chamois, lì  02/01/2013 


